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ДЫБЫС  ТОЛҚЫНДАРЫНЫҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ  ӘСЕРІ

Әшім Оразкүл

Дыбыс – газ  сұйықтық немесе қатты  күйдегі  серпімді  орта  бөлшектерінің
толқын  түрінде  таралатын  тербемелі қозғалыс  тар  мағынасында – адамдар мен
жануарлардың арнаулы  сезу  органдарымен  субьективті  түрде қабылданатын
құбылыс.

Адамның құлағы жиілігі 16 Гц –тен 20 кГц – ке дйін серпінді толқындарды
қабылдайды. Сондықтан 16 Гц – 20 кГц диапазонындағы жиілікті дыбыс жиіліктері
деп атайды. Дыбыс жиілігіне тербелетін кез – келген дене айналасындағы ортаға
дыбыс толқындарын туғызады да, ол дыбыс көзі болып саналады.

Жануарлардың дыбыс ретінде қабылдайтын толқындарының жиіліктері
басқаша болады. Дыбысты қарастырған кезде біз мынадай үш нәрсеге назар
аударуымыз керек. Біріншіден, дыбыстың көзі болуы керек: кез – келген толқындар
тәрізді, дыбыстың да көзі тербелістегі дене болып табылады. Екіншіден , энергия
толқын көзінен қума дыбыс толқындары түрінде тасымалданады. Үшіншіден,
дыбысты біздің құлағымыз немесе аспап қабылдайды. Күнделікті өмірлік тәжірибе
бойынша дыбыс тек ауада ғана таралатын секілді болып көрінеді. Дыбыс ауамен
қатар басқада заттарда тарала алады. Біздің құлағымызға жететін – жетпейтініне
қарамай кез –келген материалдық ортада таралатын қума толқындарды  дыбыс
толқындары деп атайды. Дыбыс орта жоқ жерлерде, яғни зат жоқ жерлерде тарала
алмайды.  Табиғаты әртүрлі болғанымен бұл толқындар ортақ заңдылықтарға
бағынады.  Дыбыс жиілігімен тербелетін кез-келген дене өзін қоршайтын ортаға
дыбыс толқындарын тарататындықтан, ол дыбыс көзі болып табылады. Дыбыс
көздері табиғи және жасанды болып екіге бөлінеді. Жасанды дыбыс көздеріне
камертон жатады. Оны 1711 жылы Ағылшын музыканты Дж. Шор музыка
құралдарын күйіне келтіру үшін ойлап тапқан.

Камертон – ортасында ұстағышы бар, иілген екі тармақтан тұратын металл.
Резеңке балғаша мен камертонның бір тармағын соққанда, белгілі бір дыбыс
естиміз. Бұл дыбыс камертонды соққаннан кейін шығады, яғни оның тармақтары
өзінің айналасында ауаның сығылуын сиреуін тудырып, дірілдей бастайды. Осы
ұйытқулар ауада тарала отырып, дыбыс толқынын тудырады.

Дыбыс өткізбейтін материалдар деп  машина, аппарат, прибор жұмысы
кезінде дірілмен соққы шуын  бәсеңдету үшін қолданылатын материалдарды
айтамыз. Оған ағаш талшықты тақта, асбест, картон, минерал мақта,
поливинилхлоридті  линолеум мен  тақта, синтетикалық түкті кілем, эластикалық
кеуек пластмасса, т. б. жатады. Діріл шуын бәсеңдету үшін машина серіппелі
аммортизаторға  орнатылады. Жиілігі төмен  инфрадыбысмты өткізбеу үшін болат
серіппе, ал жоғары жиілікті дыбысты өткізбеу үшін резина аммортизатор
қолданылады. Дыбыс  адам  агзасына  зиянды.Дыбыс толқындарының жиілігі өз
көрсеткішінен  жоғары  болса  онда  ол  адам  ағзасына  тез өтіп  ағзаға өз әсерін
тигізуі  мүмкін.



Біз адамдардың даусын, жапырақтың жеңіл сыбдыры, бір қалыпты жаңбыр
тамшылары, теңіз суының жағаға соққан гүрілі, жақсы саз бен ән т.б. дыбыстар
көңілді жайлап, тыныштық әкелсе; ұшақ қозғағышының даусынан жүргізушілер
олардың қалыпты жұмыс істейтінінен хабардар болса; сүңгуір қайықтар мен
кемелердің дыбысынан олардың тұрған орнын тез табуға болады.

Тербелістегі қатты денелер ғана емес, қоршаған ортадағы тығыздықтың
тербелісін тудыратын құбылыстарда дыбыс көздері бола алады, Мысалы,
жарылыстар, оқтың ұшуы, желдің гуілі және т.б. Мұндай құбылыстың нақты
мысалы ретінде найзағайды келтіруге болады. Бұл кезде найзағай арнасындағы
температура 30000 0С – қа дейін көтеріледі, қысым кенеттен өседі, ауада біртіндеп
дыбыс тербелісіне айналатын, яғни 60 Гц жиіліктегі Күн күркіреуі түрінде
таралатын екпінді толқын пайда болады.

Техникада негізгі дыбыс қабылдаушыларға электракустикалық
түрлендіргіштер: ауада- микрофондар, суда – гидрофондар, жер қыртысында –
гиофондар жатады.

Шу (дыбыс) деген не? Шу деп түрлі жиіліктегі және қуаттағы дыбыстардың
шым -шытырық қозғалысын айтады. Дыбыс үнемі газды, сұйық және қатты  ортада
ғана толқын түрінде тараған тербелмелі қозғалыстан туады. Газды, сұйық немесе
қатты орта болғанда ғана дыбыс адамдардың құлағына естіледі. Ауа жоқ жерде
дыбыс толқындары таралмайды да, ешқандай дыбыс естілмейді. Дыбыс адамдар мен
жануарлардың арнаулы сезу органымен субъективті түрде қабылданатын құбылыс.
Адамдар 16 Гц –тен  20 кГц- – ке дейінгі жиіліктегі дыбыстарды  ести алады.
Мысалы: ит, жиіліктері 50000Гц –ке дейінгі дыбыс толқындарын, ал жарқанаттар
100000 Гц-ке дейінгі жиіліктегі дыбыс толқындарын қабылдай алады.

Радио және есептеу техникасында, радиоастрономияда, медицинада т.б.
техника мен ғылым салаларында дыбыс үлкен роль атқарады.

Бұрын дыбысқа (шуға) көп көңіл бөлмей, оны мәдениет пен техниканың
айырылмас жолсерігі, онан құтылудың жолы жоқ деп есептелетін. Қазір болса,
мәшинелер мен жабдықтардың саны өсіп, мөлшері үлкеюіне байланысты қоршаған
ортада дыбыс көп тарап және жағымсыз факторлардың біріне айналды. Қалалар мен
өндіріс орталықтарында шу жылдан жылға көбейіп, елдің мазасын ала бастады.
Соңғы 20 жылда үлкен қаладағы дыбыс қуаты 10-15 есе көбейді.

Қаладағы шу негізінен темір жолмен жүрген пойыз, трамвай тарсылынан,
ұшақтардың гүрілінен, автомашина, мотоцикл, тұрмыстық жабдықтар мен құрылыс
алаңында жұмыс жасайтын техниканың дыбысынан құралады. Барлық шудың 80
пайызына жуығы автомашиналардан тарайды.

Дыбыс көздерінің тербелістері нәтижесінде пайда болатын ортаның сығылуы
және сиреуі шамалы уақыттан соң адамның құлағына жетеді және есту аппаратының
негізгі бөлігі құлақтың дабыл жарғағын еріксіз тербелістер жасауға итермелеп,
адамға белгілі бір есту сезімін тудырады.

Дыбыстың түрі көп –ақ. Оның бәрін адам баласының құлағы ести бермейді.
Қарттарға қарағанда жас балалардың құлағы естігіш келеді. Дегенмен, жастардың
құлағы қабылдай алмайтын дыбыстар да бар. Олар: ит, мысық жарқанат, кит,
дельфин тәрізді жан – жануарлар ести алады. Сондықтан да адам баласының
құлағын «жетілмеген аспап» деп айтсақ, онша қателеспейміз. Міне, осыдан келіп
дыбыстар естілетін және естілмейтін болып екіге жіктелінеді.Күнделікті өмірде
дыбыс толқындары, сұйық бетіндегі толқындар және  электромагниттік толқындар
жиі кездеседі.



Дыбыс жылдамдығы әр – түрлі ортада  (заттарда) түрліше. Температурасы 200

С ауада дыбыс толқындарының жылдамдығы ( кез – келген ұзындықтағы) 340 м/с –
қа тең. Басқа орталарда ол басқаша болуы мүмкін. Төмендегі кестеде әр түрлі
орталардағы дыбыс жылдамдығы туралы мәлімет берілген. Дыбыс толқыны
таралатын сұйықтың бөлшектері оларға дыбыс көзінің «өзі берген»  жиілігімен
еріксіз тербелістер жасайды. Бірақ дыбыс жылдамдығы әр түрлі болғандықтан, бір
ғана дыбыстың толқын ұзындығы әр түрлі ортада түрліше болады.


